
D.D.S. n°  
Repubblica Italiana

Regione Siciliana
Assessorato regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica

Dipartimento regionale della Funzione Pubblica e del Personale
Servizio 13 - Vigilanza sul Fondo  Pensioni Sicilia

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Visto l'art. 15 della l.r. n. 6 del 14/05/2009, che istituisce il Fondo Pensioni Sicilia, e l'art. 2, comma 3,  

del  Regolamento di organizzazione dell'Ente, emanato con D.P.R.S. n. 14 del 23/12/2009;

Visto il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011,  n  118  ed  in  particolare  l’art.57  del  medesimo,   e 
successive modifiche ed integrazioni  ''  Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione dei  sistemi  
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma  
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42''

Visto il Decreto Legislativo 30 giugno 2011, n 123 e successive modifiche ed integrazioni “  Riforma 
dei controlli  di regolarita'  amministrativa e contabile e potenziamento dell'attivita'  di analisi  e 
valutazione della spesa …”;  

Visto l’art. 68, comma 5, della L.R. 12/08/2014, n. 21 e s.m.i.;

Visto l'art. 9 della l.r. 15/04/2021, n. 9 “Snellimento dei controlli delle Ragionerie Centrali”

Vista la legge regionale n. 1 del 16 gennaio 2024   “Legge di stabilità regionale 2024 – 2026”

Vista la legge regionale n. 2 del  16 gennaio 2024 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 
triennio 2024-2026”

Vista la Delibera di Giunta di Governo n. 15 del 22 gennaio 2024 “Bilancio di previsione della Regione 
2024 – 2026. D.Lgs ,n. 118 del 23 giugno 2011 e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 
4/1  -  9.2  Approvazione  del  Documento  tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio  finanziario 
gestionale , Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”

Vista la disponibilità di stanziamento sul capitolo 108508 anno 2024; 

Vista la nota prot. n. 5524  del 20/02/2024, pervenuta in data 10/05/2024 e registrata al n. 38689 del 
10/05/2024 del Protocollo Generale del Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale con 
la  quale   il   Servizio  4  –  Affari  Legali  e  Contenzioso  del  Fondo  Pensioni  Sicilia  chiede  il 
trasferimento della somma di  €.  1.687,50  per  il  pagamento delle  spese legali  all'Avvocatura 
Distrettuale  dello  Stato  di  Palermo  relative  alla  sentenza   della  Corte  dei  Conti  Sezione 
giurisdizionale di appello  per la Regione Siciliana n. 179/A/2013 del  23/05/2013;

Visto la  parcella  del  09/05/2023  dell'Avvocatura  Distrettuale  dello  Stato  di  Palermo  relativa  alla 
sentenza  della Corte dei Conti Sezione giurisdizionale di appello  per la Regione Siciliana n. 
179/A/2013 del   23/05/2013 ;

Vista la nota prot. n. 60806 del 21/06/22 con la quale il S. 03  Servizio Bilancio e Programmazione 
della Ragioneria Generale,  per fattispecie analoghe, ha restituito  le schede debitorie allegate a 
proposte di riconoscimento della legittimità di debiti fuori bilancio ritenendo che l’impegno ed il 
pagamento possono avvenire a valere  del  capitolo 108508 senza previa predisposizione della 
scheda debitoria in  quanto non riferita a debiti a carico dell’amministrazione regionale e quindi 
non rientrante nella fattispecie di cui all’articolo 73 del D. Lgs n. 118/2011 e s.m.i. per cui debba  
pronunciarsi l’Organo legislativo regionale; 

Ritenuto di dover procedere al trasferimento della somma di €. 1.687,50  al Fondo Pensioni Sicilia  per il 
pagamento delle spese legali relative alla sentenza  della Corte dei Conti Sezione giurisdizionale 
di appello  per la Regione Siciliana n. n. 179/A/2013 del  23/05/2013;

maria.nora
Font monospazio
1801



 DECRETA

Art. 1) Art. 1) Per i motivi indicati in premessa, che costituiscono parte integrale e sostanziale del presente è  
attribuito al Fondo Pensioni Sicilia,  codice fiscale. 97249080827 ABI: 02008 CAB: 04686 C/C: 
000101329527  IBAN:  IT44L0200804686000101329527,  un  trasferimento  di  €.   1.687,50  per  il 
pagamento delle spese legali relative alla sentenza della Corte dei Conti Sezione giurisdizionale di  
appello   per  la  Regione  Siciliana  n.  179/A/2013  del   23/05/2013  con  imputazione  all’esercizio 
finanziario 2024 cap. 108508.

 Art. 2) La spesa di  cui  all’articolo precedente è impegnata e contestualmente liquidata per il  medesimo 
importo di €. 1.687,50 sul Capitolo 108508 “spese per liti, arbitraggi, risarcimenti ed accessori,  
nonché per l’assistenza legale ai dipendenti ed ai pubblici amministratori” codice piano dei conti 
U.1.10.05.04.001  del  Bilancio  della  Regione  Siciliana,  con  imputazione  all’esercizio  finanziario 
2024 di adozione del provvedimento di attribuzione e di scadenza dell’obbligazione giuridica.

Art 3)   All’erogazione della suddetta somma si provvederà mediante emissione di mandato di pagamento sul 
predetto capitolo. 

Palermo lì

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Biagio Vivoli

maria.nora
Font monospazio
13 maggio 2024


		2024-05-13T08:37:39+0200
	BIAGIO VIVOLI




